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Abstract: This article deals with the study of the dichotomy of language and speech in linguistics, its 

essence and importance, issues and opinions about the tasks of speech. In modern linguistics, an attempt is 

made to reveal the complex phenomenon of spoken communication, discourse, and its characteristics. 
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Аннотация: Данная статья посвящена изучению дихотомии языка и речи в 

лингвистике, ее сущности и значения, вопросов и мнений о задачах речи. В современной 

лингвистике предпринимается попытка раскрыть сложный феномен речевого 

общения, дискурса и его характеристики. 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada tilshunoslikdagi til va nutq dixotomiyasining o‘rganilishi, mohiyati 

va ahamiyati, nutqning vazifalari xususidagi masala va fikr-mulohazalarga munosabat bildiriladi. 

Zamonaviy tilshunoslikda nutqiy muloqot, diskurs sifatida baholanayotgan murakkab hodisa va uning  

xusuiyatlarini ochib berishga harakat qilinadi. 

Kalit so’zlar: til, nutq, nutqiy muloqot, diskurs, kommunikator, adresat. 

 

XX asr tilshunosligi – sistem tilshunoslikning bosh, asosiy mezoni til va nutq 

munosabati, til va nutq hodisalarini, birliklarini farqlash bo„ldi. Aytish mumkinki, til va 

nutq dialektikasi nazariy va amaliy tilshunoslikning, shuningdek, ular bilan kesishuvchi 

nuqtalarda psixologiya, falsafa, mantiq kabi fanlarning ham muhim va murakkab 

muammolaridan biri bo„lib, ayni masala dunyo tilshunosligining doimiy diqqat va tadqiq 

markazida turibdi. 

Ma„lum bo„ldiki, tildan fikr almashuv-kommunikatsiya maqsadida foydalanish 

jarayoni nutqdir. Tilning yashashi, mavjudligi, taraqqiyoti nutq orqali bo„ladi. tilning har bir 

aniq, ko„rinishi real nutqdir, nutq faoliyatidir. Professor Sh. Safarov ta‟kidlaganidek30, XX 

asrning 70-yillarigacha tilshunoslar muloqot jarayonida yaxlit bir butunlik sifatida 

voqelanuvchi va lingvo-etno-psixo-situatsion omillar majmui bo„lgan muloqot birliklaridan 

faqat og„zaki va yozma nutq shaklida voqelana oladigan hodisalarnigina tilshunoslikning 

tadqiqot birliklari sifatida ajratib olib, ularni o„rganish bilan shug„ullandilar. 

Inson o„zining mohiyati, ruhiyati va faoliyatini bevosita til, nutq orqali ifoda etadi. 

Tilning turli vazifalarni bajarishi xususida tilshunoslarning mulohazalari mavjud: 

Jumladan, tilning kommunikativ – kishilar o„rtasida asosiy aloqa vositasi ekanligi, 

ekspressiv -turli fikr va tuyg„ularni ifodalashi, konstruktiv -fikrlarni shakllantirish, tartibga 

                                                           
30

 Сафаров Ш., Тоирова Г., Нутқнинг этносоционрагматик таҳлили асослари. Ўқув қўлланма. - Самарқанд, 

СамДЧТИ нашри, 2007. - 39 бет. 



FRANCE international scientific-online conference: 
“SCIENTIFIC APPROACH TO THE MODERN EDUCATION SYSTEM" 

PART 23, 5th APRIL  

[167] 
www.interonconf.org   
 

solish va ifoda tarzini belgilash, akkumulyativ -ijtimoiy tajriba va bilimlarni to„plash, 

saqlash va h.k. vazifalari farqlanadi31. Keyingi yillarda tilni funksional-vazifaviy tadqiq 

etishga e‟tibor kuchaydi va natijada nutqiy kommunikatsiya, aloqa-aralashuv jarayoni, 

uning yuzaga chiqishini ta‟minlovchi turli vositalarni o„rganish ham tilshunoslikning diqqat 

markazida bo„lib kelmoqda. Zero, til muloqot birligi sifatida voqelanganda diskursning 

to„laqonli bo„lishini ta‟minlash uchun nafaqat ko„plab lisoniy, balki qator nolisoniy 

omillarga ham sezilarli darajada ehtiyoj sezadi. 

Ta‟kidlash joizki, bugungi shiddatkor davrimizda bozor iqtisodiyotining eng asosiy 

omili deyarli har jabhada faoliyatning samaradorligi hisoblanagi. Bu samaradorlik, 

mutaxassislar aytmoqchi, kam sarflab, ko„pga erishishni nazarda tutadi. Mazkur tamoyilni 

tilga tatbiq etilganga chiqadigan xulosa shundan iboratki, qaysi birlikni muayyan nutqiy 

sharoit, vaziyat va holatda qo„llasak, samara ko„proq, ta‟sirchanroq bo„ladi, tarzida ifodalash 

munkin. Bu o„rinda e‟tirofga sazovor nuqtayi nazar esa, bunday samaradorlikka faqat 

“lisoniy imkoniyatlar”dan foydalanish asosidagina emas, balki tanlab olingan lisoniy 

vositani psixik, fiziologik, etnik, tabiiy kabi o„nlab omillar bilan bog„lanishda 

qo„llagandagina erishish mumkinligi haqida aytilgani, desak, yanglishmaymiz. Shu o„rinda: 

“Til o„zining jamiyatdagi kommunikativ (informativ, ekspressiv, emotiv, volyuntativ va 

boshqa) vazifasini qanday ko„rinishda, qanday qiyofada, qanday shaklda amalga oshiradi? “ 

– degan haqli savol tug„iladi. Aytish mumkinki, ijtimoiy-psixik jarayon bo„lgan til o„zining 

jamiyatdagi kommunikativ, ekspressiv va umuman har qanday vazifasini nutq shaklida, 

nutq ko„rinishida, nutq orqali amalga oshiradi. Nutq til sistemasining so„zlashuv, fikr 

almashuv jarayonidagi yoki yozuvdagi-matndagi aniq ifodasidir, ko„rinishidir, holatidir. 

Shunga ko„ra, S.Usmonov ―Til qachon ma„lum funksiyami bajarishi mumkin? Til nutq 

sifatida namoyon bo„lgandagina ma„lum funksiyani bajarishi mumkin, deydi. 

Har qanday muloqotda so„zlovchi va tinglovchi zaruriy komponentlar sifatida albatta 

ishtirok etadi.Tadqiqotlarda so„zlovchi, ya‟ni xabar beruvchi, gapiruvchi adresant, 

kommunikator deb, adresantning nutqi qaratilgan shaxs– tinglovchi adresat, kommunikant 

deb, muloqotda bavosita ishtirok etuvchi omillar esa ta‟sir birliklari deb yuritiladi. 

Professor Sh. Safarov va tilshunos G.Toirovalarning e‟tirofi32 va bizning fikrimizcha 

ham, nutqni jarayon sifatida o „rganish faqat muloqot – so„zlovchi va tinglovchi orasida 

o„zaro diskurs (fikr almashtirish), savolga yarasha javob berish holatidagina tadqiqi etilishi 

to„g„ri bo„ladi. Shu tufayli XX asrning so„nggi yillarida mazkur masala tadqiqi bilan 

shug„ullanuvchi tilshunoslikning yangi tarmog„i – diskursologiya fani, muloqotni  tadqiq 

etuvchi fan shakllandi. 

Tadqiqotimizning, ya‟ni og„zaki diskursda rad etishning kommunikativ 

starategiyalarini o„rganish ham ayni shu muloqot jarayoni mohiyatini ochib berishga 

qaratilgandir. Bizningcha, muayyan mavzudagi so„rov, iltimos yoki taklif ma‟nolarini rad 

etishda bir qancha og„zaki ifoda shakllarini qo„llash mumkin. Chunonchi: So‘zlar, birikma 

va iboralar yordamida: yo‘q, yo‘q‘-yo‘q, yo‘g‘-ey, yo‘g‘-a, yo‘g‘-ov, yo‘q edi-ya, bo‘lmaydi, to‘g‘ri 

kelmaydi, afsus, afsusdaman, iloji yo‘q, imkoni yo‘q, rad etaman, qarshiman, noroziman, rozi emasman, hech 
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iloji yo‘q, nachora, bo‘p qolar, qaydam,qayoqda, topilmaydi, anqoni urug‘i, orzuda ayb yo‘q, topilishi qiyin, 

topmasam kerak, nima ekan u, tushingizni suvga ayting, , mutlaqo yo‘q, qo‘ysangiz-chi,bermayman, 

berolmayman, hozir yo‘q-da… va b. 

Undovlar, modal so‘zlar, mimemalar orqali: ovvvv, a’-a’, hi’-i’,chch, chiqq’ va b. 

Xatti-harakatlar orqali: Ikki qo‘lni ikki yonga cho‘zish, bosh chayqash, qo‘lni sal ko‘tarib silkish, 

labni qimtib bosh qayqash, lab burib, qosh chimirish va b. 

Holatlar orqali: yig‘lash, sukut va h.k. 

Keltirib o„tilgan mazkur misollar ishtirokidagi yozma namunalarni badiiy asarlar, turli 

ma‟ruzalar, nutq parchalaridan ham keltirish mumkinki, ularda nutq vaziyati, xohish-istak, 

maqsad, kayfiyat va h.k.lar bilan bog„liq bir qator yangi birliklarni ham uchratish tabiiy. 

Xulosa qilib aytganda, inson hayoti davomida muloqotning xilma-xil turlariga 

murojaat qiladi. Muloqot turlarining bir-biridagi farqlanishi kishilarning borliqqa, bir-

biriga munosabatlarining nihoyatda ko„p qirrali va turli-tuman ekanligidan dalolat beradi. 

Albatta, o„zaro munosabatlarda muayyan muloqot turining tanlanishi, uni amalga 

oshirishning o„ziga xos xususiyatlari ko„p jihatdan shaxslar o„rtasidagi aloqa-munosabatlar 

xarakteriga bog„liq. 
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